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Collegio dei Revisori dei Conti

OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 603 del 08 agosto 2013 - Proposta al
Consiglio di "Regolamento per la disciplina del Tributo comunale sui Rifiuti e i
Servizi (TARES).

L'anno duemilatredici, i1 giomo 2 del mese di settembre, alle ore 14:00, presso i

locali siti aI 3o piano di Palazzo s. Giacomo, si è riunito il collegio dei Revisori

così composto e Presente:

dr. Vincenzo DE SIMONE

dr. Giuseppe TOTO

dr. Antonio Luciano

Presidente

Componente

Componente

-80133 r,xn.corrut enapotiít ' ter:(+39) 081 795 9702-3 - laxl+39) 0E1 795 9707

e mril: îetisoríconri@gryeoaPollil

per esprimere il proprio parere sulla Deliberazione di G'C., di cui all'oggetto'

Il Collegio dei Revisori;

visto l,art. 14 del decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con

modificazione nella legge n. 214 del 22 dicembre 2011 e successivamente

modificara dall'af. 1, comma 387 della legge n.228/2012 (legge di stabilita) con la

quale è stato istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) con

applicazione e decorrenza dal 1 gennaio 2013;

viste le disposizioni di cui all'art.2 e 3 del decreto legge n. 35/2013 coordinato con

la legge ài conversione 6 giugno 2013, n. 64, concemente le modalita di

appliJúione di regole e modalità operative per la riscossione del tributo in
questione;

viste le linee guida predisposte dal Ministero delle Economie e Finanze per la

redazione del piano ìconomico Finanziario, del Regolarnento com'nale e per la

determinazione delle tariffe;

ritenuto opportuno prendere atto che nel Regolamento in corso di approvazione,

I'ammontare complèssivo doruto (TARES) è suddiviso in 4 rate e che tali rate

abbiano scadenza nei mesi di maggio, luglio, ottobre e dicembre di ciascun anno'

ferma restando di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il termine di
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Collegio dci Revisori dei Conti

pagamento della prima rat4

ritenuto congruo fissare gli interessi di mora nella misura del 4%o annuo:

ritenuto ancora opporhmo determinare per la Tares la stessa misura delle sanzioni
applicate alla Tarsu;

ritenuto ancora prevedere una ulteriore possibilita di rau/edimento oltle i termini di
legge, sempre che il contribuente si raweda spontaneamente e prima ancora che si
inizia un'attività di verifica e di ispezione;

l]enuto ancgra opporhmo applicare alla Tares la medesima disciplina di dilazione
di pagamenti vigenti per la Tarsu;

ritenuto ancora chiarire e specificare che alla Tares si applicano il vigente
Regolamento comunale in materia di autotutela già approvato con Deliberazione
del consiglio comunale n. 57 del 29 marzo 2000, e successivamente modificato ed
integrato con il Regolamento in materia di accertarnento con adesione approvato
con Deliberazione del consiglio comunale n. 267 del 19 ottobre'isss 

"successivamente modificato ed integrato;

TUTTO CIOI PREMESSO EPRECISATO
si procede all'esame della Delibera di G.c. richiamata in oggetto per esprimere ir
proprio parere e per quanto di competenza.

Richiamando 1'art- 14, comma 15, del D.L. 201/20Í in cui si stabilisce che il
comune con proprio Regolamento può prevedere riduzioni tariffarie nella misura
massima del 30% nel caso di:

a) abitazione con un unico occupante;

b) abitazione tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e
discontinuo;

c) locali, diversi dalle abitazioni ed aree scoperte adibite ad uso stagionale o ad uso
non continuativo ma ricorrente;

d) abitazioni oc-cupate da soggetti che risiedono o abbiano la dimora per più di sei
mesi all'anno, all'estero;

e) fabbricati rurali ad uso abitativo;

richiarnato alhesì I'art. 14, comma 19, del D.Lgs. 201/20l1in cui si prevede che ilconsiglio comunale può deliberare ulterióri riduzioni ed esenzioni. Tali
agevohzi.lli sono iscritte in bilancio come autonzzazioni di spesa e la relativa
copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del tribù di competenza
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Collcgio dei Revkori dei Conti

dell'esercizio al quale si riferisce I'iscrizione stessa;

TUTTO CIO'RIPORTATO ED ESAMINAÎO

il Collegio dei revisori esprime parere favorevole alla proposta al Consiglio di
"Approvazione del Regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e i
servizi (TARES), determinazione e di approvazione delle tariffe del Tributo
comunale sui rifiuti e servizi (TARE$ì

Napoli, lì 02/09/2013
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